
تلاش های دولت برای تحقق یک وعده

 دکمه رفع فیلترینگ دست چه کسی است؟!

رفع فیلترینگ، یکی از مهم ترین وعده های پزشکیان در 
رقابت های انتخاباتی و شاید یکی از شاخص ترین وجه تمایزش 
با نامزد رقیب، سعید جلیلی بود. بلافاصله پس از تشکیل 
کابینه دولت چهاردهم، پیگیری ها برای تحقق این وعده آغاز 
شد. با این حال به نظر می رسد زور مخالفان رفع فیلترینگ 
تا امروز به زور دولت و نمایندگانش چربیده است. در آخرین 
مانع تراشی ها در مسیر رفع فیلترینگ، روز جمعه ۲۵ آبان ماه، 
ائمه جمعه از البرز تا خراسان، آزادسازی فضای مجازی را »ترویج 
ولنگاری« و »آغازگر ارتجاع« عنوان کرده و با رفع فیلترینگ 
مخافت کرده اند. همین اظهارنظر ها از تریبون های مذهبی تا 
کمیته ها و شورا های تخصصی نشان می دهد که رأی مردم، تنها 
مولفه تاثیرگذار در تغییرات بزرگ نیست. البته این به معنای 
توجیه عدم تحقق وعده ی دولت تا امروز نیست و تنها نشان گر 
پیچیدگی فرایند تصمیم گیری تا تحقق امور در کشور است. این 
، اما حالا که به نظر، به پایانش نزدیک شده،  دو ماراتن نفس گیر

از چند جنبه قابل بررسی است.
   چه کسی فیلتر می کند؟

در پی تصویب قانون جرابیم رایانه ای در مجلس، کارگروه 
»تعیین مصادیق محتوای مجرمانه« در سال ۸۸ و تحت 
نظارت دادستانی کل کشور تاسیس شد. طبق ماده ۲۲ قانون 
، این کارگره وظیفه نظارت بر فضای مجازی و »پالایش  مذکور
وب سایت های حاوی محتوای مجرمانه« را بر عهده دارد. به 
زبان ساده، اعضای این کارگروه در جلساتی که دو هفته یک بار 
تشکیل می شود، برای فیلتر سایت ها و پلتفرم ها تصمیم 
می گیرند. کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه متشکل 
از ۱۲ عضو، شامل ۶ عضو از دولت و ۲ عضو از مجلس شورای 
اسلامی است. نمایندگان دولت و مجلس که به طور مستقیم 
-در  و یا غیرمستقیم با رأی مردم انتخاب شده اند-در ظاهر
کثریت  هستند،، اما با توجه به آنچه تا امروز شاهد بوده ایم، به  ا
نظر می رسد که اختیار و قدرت رأی اعضای دیگر در تصمیم گیری 
بیشتر بوده است. برای مثال، کمتر از یکدهه پیش در دولت 
روحانی، »تلگرام«، یکی از پرکاربرترین پیان رسان ها در ایران، 
در پی حوادث دی ماه ۹۶ بدون دخالت دولت وقت و با دستور 
قاضی و بازپرس وقت دادسرای فرهنگ و رسانه فیلتر شد. این 
در حالی بود که روحانی و دیگر اعضای کابینه اش، به روشنی 
کثریت« اعضای  مخالف فیلترینگ بودند. با این حال، نظر »ا
کارگروه فیلترینگ، اعمال نشده و در مورد فیلترینگ تلگرام 
نظر اقلیت اعضا چربیده است. در دولت مرحوم رئیسی نیز، دو 
گرام در پی ناآرامی های پاییز  پلتفرم پرترافیک واتساپ و اینستا
۴۰۱ فیلتر شدند. با وجود این که دولت وقت، موافق اعمال این 
محدودیت ها بود و آن را با »شرایط امنیتی« توجیه می کرد، وزیر 
وقت ارتباطات در گفت وگویی مدعی شده بود که فیلترینگ 
در اختیار وزارت ارتباطات نیست و مصوبه اش در شورای عالی 

امنیت ملی تصویب شده است.
   یک بازی با چند برنده و یک بازنده!

اعمال محدودیت های فرمایشی در پاییز ۴۰۱، بازاری آنلاین 
به وسعت بیش از ۳۰۰ هزار فروشگاه را تعطیل کرد. این ضربه 
آنقدر کاری بود که بسیاری از کسب وکار ها با عادی شدن نسبی 
شرایط، هرگز به شرایط گذشته بازنگشتند. با این اوصاف، تکلیف 
آسیب دیدگان سیاست های محدودکننده فضای مجازی روشن 
است. صحبت کردن از منتفعان فیلترینگ، اما به این سادگی 
نیست. استمرار فیلترینگ در سال های گذشته، منجر به ایجاد 
شبکه ای نه چندان پنهان، اما مجهول الهویه از فروشندگان 
وی پی ان شده است. شبکه ای با سود های کلان حاصل از فروش 
فیلترشکن ها محدودترکردن فضای مجازی، کسب وکارشان را 
سکه کرده است. اواسط مهرماه، سال جاری نماینده خرم آباد 
در مجلس با اشاره به مافیای فیلترشکن گفت: »عده ای از 
فروش فیلترشکن سود های کلان در حد ۵۰ هزار میلیارد تومان 
می برند«. باید گفت روزنامه همشهری در سال ۹۷، گردش مالی 
تجارت فیلترشکن در ایران را ماهانه حدود ۵۰ میلیارد تومان 
تخمین زده بود. یعنی سود مافیای فروش وی پی ان از افزایش 
محدودیت ها در طول تنها ۶ سال، ۸۳ برابر بیشتر شده است. یا 
به عبارت دیگر، مردم در طول ۶ سال اخیر، ۶ برابر بیش از گذشته 
برای خرید وی پی ان هزینه می کنند. حرف وحدیث ها از پیدا و 
پنهان مافیای فیلترشکن در کشور بسیار است. در مدت اخیر، 
بسیاری از چهره ها به ادامه سیاست هایی که منجر به سودآوری 
کلان این مافیا شده، معترض شده اند. »محمد سرافراز«، رئیس 
پیشین سازمان صداوسیما و عضو کنونی شورای عالی فضای 
مجازی، با اشاره به اینکه »برخی نهادها« برای ادامه فیلترینگ 
به شورا فشار می آورند، اظهارکرد: »مافیای فیلترشکن در لابی و 

تبلیغ از دین خرج می کنند.« 
   دکمه فیلتر دست کیست؟!

آن طور که به نظر می رسد، دولت، تنها یک متولی از جمع 
تصمیم گیرندگان رفع فیلترینگ است. به طور کلی، چند نهاد در 
اجرایی شدن این وعده نقش اساسی دارند. نخست؛ شورای 
عالی فضای مجازی متشکل از ۸ نماینده دولتی از مجموع 
۲۸ عضو تشکیل دهنده شورا؛ با توجه به تجربیات گذشته و 
اظهارات مقامات پیشین، نقش دولت در این شورا-دست کم تا 
امروز- مقاومت در برابر فیلترینگ یا دست کم فشار برای به تاخیر 
انداختن آن بوده و رفع فیلترینگ عملا باید به تصمیم نمایندگان 
نهاد های انتصابی از قوه قضاییه تا صداوسیما و سپاه پاسداران 
صورت بگیرد. دوم؛  کمیته تعیین مصادیق محتوای مجرمانه 
متشکل از ۶ نماینده دولتی از مجموع ۱۲ عضو؛ با اینکه دولت 
ظاهرا ۵۰ درصد حق رأی این کارگروه را در اختیار دارد، اما به نظر 
 ، می رسد که از ابتدای تاسیس این کارگروه در سال ۸۸ تا امروز
دست دولت عملا در تصمیم گیری باز نبوده و کفه  سیاست گذاری 
کارگروه تعیین  کارگروه سنگین تر است. رئیس  در نیمِ دیگر 
مصادیق مجرمانه، دادستان کل کشور است و رئیس صداوسیما، 
فرمانده کل انتظامی کشور، یک عضو کمیسیون حقوقی مجلس 
و رئیس سازمان تبلیغات اسلامی از دیگر اعضای این کارگروه 
هستند. چنان که پیداست، تصمیم گیری در مورد سرانجام امر 
سرنوشت سازی مثل فیلترینگ، تا حدود زیادی از اختیار دولت 
ج است و همه چیز به توافق و تمایل نهاد های انتصابی  خار
بستگی دارد. با این حال، مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری 
ایران در آخرین اظهارنظر در مورد تحقق وعده رفع فیلترینگ 
گفته که در جلسه بعدی شورای عالی فضای مجازی در این 
باره تصمیم گیری خواهد شد. باید دید که این فیلم بلند با چه 

سناریویی به انتها می رسد...

آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید کمتر کسی فکرش را 
می کرد که وفاق ملی مسعود پزشکیان پس از ۱۰۰ روزگی دولت 
رفته رفته کارکرد خود را حداقل در جناج مقابل و مخالفان 
دولت از دست بدهد و همه چیز به روال سابق بازگردد. اما 
واقعیت امر بر آن است که از همان ابتدا نیز مشخص بود که 
دلواپسان و تندروها اساسا وقعی به آنچه از سوی پزشکیان 
مطرح می شود نمی نهند و صرفا به دنبال پیاده سازی منویات 
خود هستند. چه اینکه رگه هایی از این موضوع را در همان 
کردیم. اما  روزهای رای اعتماد از سوی تندروها مشاهده 
اینکه هنوز هم با وجود مخالفت های مکرر تندروها در مجلس 
پزشکیان به دنبال وفاق با آنها است امری قابل تامل است. 
چرا که به وضوح پیدا است دلواپسان بهارستان اساسا به دنبال 
وفاق یا همگرایی با دولت نیستند و رویکردهای دولت را قبول 
ندارند و هر جا ببینند منویات شان اجرا و رعایت نمی شود 
بازی را در هر کجا و هر موضوعی که باشد به هم می ریزند. 
مصداق بارز اخیر آن نیز ماجرای قانون مشاغل حساس است 
که در مجلس یازدهم شتابزده تصویب شد و کشور را از خدمت 
صادقانه بسیاری از نیروهای کارآمد و توانا محروم کرد. حال 
اینکه تندروهای مجلس به دنبال آن هستند تا به هر نحوی 
که شده محمدجواد ظریف را از دولت کنار بگذارند. تفاوتی 
هم نمی کند که قانونی یا غیرقانونی آنها می خواهند ظریف در 
دولت نباشد. اتفاقا نه تنها ظریف به لحاظ قانونی ممنوعیتی 
ندارد و به جهت تابعیت قهری فرزندش شامل این قانون 
نمی شود بلکه پرواضح است که خواسته دلواپسان بهارستان 
گر  بیش از هر چیز بهانه برای تسویه حساب های قبلی است. ا
نه در دولت گذشته نیز بودند افرادی که فرزندانشان در خارج 
از کشور زندگی می کنند یا در همین مجلس افرادی که گرین 
کارت آمریکا را دارند چگونه به آنها ورود پیدا نکرده اند و صرفا 
به دنبال کنار گذاشتن ظریف هستند. واقعیت این است که 
دلواپسان نگران تاثیر گذاری ظریف در دولت هستند و عملکرد 
مثبت و سازنده وی در شورای راهبردی دولت در جهت حل و 
فصل مسائل و مشکلات پیش روی جامعه و از این می ترسند که 
محبوبیت ظریف در جامعه بیش از اینکه هست شود. هر چند 
که عده ای به این مساله نیز قائل هستند که اساسا در مساله 
تفکیک قوا نباید دخالت در امور قوای دیگر صورت گیرد. طبق 
قانون اساسی مجلس صرفا می تواند به هیأت وزیران و کابینه 
انتصاب و عملکردهای آنها نظارت داشته باشد؛ اما ورود به 
بحث انتصاب معاونان در حیطه اختیارات مجلس نیست که 
بخواهند قانونی این چنین تصویب کنند و مسئولان خدوم و 
کارآمدی همچون ظریف را محروم کنند. امر واضح اینکه دولت 
باید در این موضوع ایستادگی لازم را انجام دهد و اجازه ندهد 
برخی دلواپسان که بسیار هم محدود هستند اراده خود را غالب 
گر چنین شود عنان کار از دست دولت دررفته و در هر  کنند که ا

موضوعی باید شاهد چنین اتفاقاتی باشیم. 

 پیشنهاد معاون حقوقی 
مجلس  علنی  جلسه  طی  در  که  بود  گذشته  روز  صبح 
حقوقی  معاون  انصاری،  مجید  حجت الاسلام  حضور  با  و 
رئیس جمهور بررسی تقاضای یک فوریت لایحه اصلاح قانون 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس در دستور کار قرار گرفت. 
اما همان طور که پیش بینی می شد تندروها فضای مجلس را 
به دست گرفتند و دو دو کنان مخالفت سازمان یافته خود را 
ح کردند.  پیش از اظهارات معاون حقوقی رئیس جمهور مطر
امری که نشان داد دولت در قبال این جماعت کار سختی 
در پیش دارد. اما در جلسه علنی روزگذشته مجلس معاون 

ح کردن تقاضای دولت برای  حقوقی رئیس جمهور با مطر
بررسی یک فوریت لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص 
در مشاغل حساس گفت: ماده ۲ این قانون شرط انتصاب 
را اعلام کرده است و به صورت مطلق شروطی را تعیین کرده 
که مشکلاتی را برای دستگاه های مختلف به وجود آورده 
تابعیت  تابعیت،  از جمله اشکال  است. وی توضیح داد: 
قهری است. در حال حاضر ۳۲ کشور تابعیت ناشی از تولد 
فرزند را به طور مطلق به رسمیت شناخته است و ۳۲ کشور 
هم برای آن شروطی قائل هستند. مجید انصاری بیان کرد: 
ما با همسایگان و کشورهای مختلف مراودات داریم و تعداد 
زیادی از مدیران متعهد انقلابی و حزب اللهی برای تحصیل 
و یا ماموریت به کشورهای دیگر رفته، زندگی تشکیل داده و 
کنون هم به کشور بازگشته و مشغول  فرزندانی به دنیا آوردند، ا
خدمت هستند و فرزندان آنها در آن کشورها تابعیت قهری 
گرفتند. از طرفی دیگر ما با کشورهای همسایه مراودات داریم 
بعضا مدیران ما در کشورهای دیگر با همسر اهل آن کشور 
ازدواج می کنند و می خواهند خدمت خود را ادامه دهند، اما 
این قانون به طور مطلق موانعی را به وجود می آورد. این قانون 
باعث می شود که ما نتوانیم از ظرفیت این افراد استفاده کنیم 
به خصوص از ظرفیت نخبگان و دانشمندان. انصاری عنوان 
کرد: برای فهرستی از نیروهای خدوم به خصوص از نخبگان 
و دانشمندان که ما به آن ها نیازمندیم پیشنهاد دولت این 
است که تابعیت خود فرد شرط قطعی باشد و داشتن تابعیت 
کشورهای دیگر برای همسر و فرزند به طور مطلق ممنوع 
گر نمایندگان به آن رای دهند  نباشد. دولت چند گزینه دارد که ا
گر در موردی  این پیشنهادات قابل طرح است. از جمله اینکه ا
ضرورتی حاصل شد که همسر و یا فرزند فردی تابعیت کشوری 
را داشته باشد و کشور نیازمند به دعوت او باشد این موارد در 
گر در ۳ قوه  کمیته ای بررسی شود. گزینه دیگر این است که ا
مورد خاص اضطراری پیش آمد با پیشنهاد دستگاه مربوط و 

تایید رئیس قوه از این افراد استفاده شود. 

  هجمه مخالفان به ظریف
پس از صحبت های انصاری نوبت به موافقان و مخالفان 
رسید که در شرایطی که صرفا یک نفر موافق وجود داشت 
مخالفان ظریف را هدف هجمه های خود قرار دادند، چنانکه 

گر شخص دیگری در این  ظریف تمام دغدغه آنها بود و ا
پست قرار داشت و با چنین مساله ای روبه رو بود شاید اصلا 
به او  نمی پرداختند. چه اینکه مهدی کوچک زاده نماینده 
تندرو تهران در مخالفت گفت: »عزیزان! آقای ظریف اندکی 
قبل در تلویزیون جمهوری اسلامی آمد و گفت مردم ایران از 
هزینه دادن برای فلسطین خسته اند که باید به وی گفت تو 
خسته ای.« کوچک زاده بیان کرد: »الان با ارسال این لایحه 
به مجلس می خواهند همین لیبرال هایی را که امام می گفتند 
تا من هستم نخواهم گذاشت لیبرال ها به حکومت برسند، 
روی کار بیاورند و می خواهند راه را برای ظریف باز کنند.« 
علیرضا سلیمی دیگر مخالفی بود که اظهار کرد: اولویت امروز 
قطعی برق است. چرا برای این موضوع لایحه نیاوردند؟ اصل 
گر در دولت  ۷۱ می گوید مجلس می تواند قانون را وضع کند. ا
این قانون را تغییر دادند برخلاف اصل ۷۱ است لذا انتصاب 
غیرقانونی است و باید برای آن توضیح می دادند که ندادند. 
بیت ا...  دولت،  لایحه  فوریتی  یک  با  موافق  نماینده  تنها 
عبداللهی نماینده اهر و هریس بود که در توضیح موافقت خود 
کنون برای آینده قانون گذاری می کنیم تعداد زیادی  گفت: ما ا
سفیر، دانشمند و نیروهای خدومی داریم که به دلیل ماموریت 
به کشورهای دیگر رفته و بچه دار می شوند بعد آنها به کشور 
برگشته و به نظام خدمت می کنند. نمی توان به دلیل تابعیت 
فرزند آن مسئول و یا داشتن همسر خارجی، او را از خدمت به 

نظام محروم کرد.

  مخالفت قاطع مجلس
پس از اظهارات موافقان و مخالفان و البته نماینده دولت 
در این جلسه، نمایندگان با ۳۸ رأی موافق، ۲۰۷ رأی مخالف و ۷ 
رأی ممتنع از مجموع ۲۵۶ نماینده حاضر در جلسه با فوریت 
این لایحه مخالفت کردند. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
نیز پس از رای گیری گفت: موضوع اقدام قانونی و غیرقانونی 
در این لایحه مطرح شد. اما اصل موضوع این است که افرادی 
که سفیر جمهوری اسلامی ایران و وابستگان کشور هستند 
ج از کشور انجام می دهند، این مشکل برای  و ماموریت خار
آنها وجود دارد. بر همین اساس فوریت آن رای نیاورد ولی 
به صورت عادی این لایحه به کمیسیون مربوطه ارجاع می شود 

تا رسیدگی کنند.
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»آرمان ملی« مواجهه مجلس با لایحه اصلاح قانون مشاغل حساس را بررسی می کند

ایستادگی مجلس در مقابل دولت
   مجلس برای »ظریف« شمشیر از رو بست

سعید  شفیعی:  مطهره  ملی-  آرمان 
علی  اخیر  کرات  مذا شد.  حذف  جلیلی 
که  لاریجانی در سوریه و لبنان نشان داد 
کره کننده اصلی در منطقه است و  او مذا
شرایط جدید اینگونه رقم خورده که سعید 
جلیلی از طریق سایت های خبری در جریان 
»خبرآنلاین«  بس!  و  گیرد  قرار  تحولات 
نوشت: »لاریجانی پیام رهبر معظم انقلاب 
را به بشار اسد رئیس جمهور این سوریه 
ابلاغ کرد و سپس به بیروت رفت تا در دیدار 
با مقامات این کشور نیز پیام رهبر کشورمان 
را به مقامات لبنانی منتقل کند. پیامی که 
لاریجانی به بیروت برد شامل اعلام حمایت 
ایران از دو کشور سوریه و لبنان بوده است. 
اما در فرامتن سفر علی لاریجانی به سوریه 
و لبنان یک موضوع دیگر نیز وجود دارد و 
آن اینکه علی لاریجانی نامزد ردصلاحیت 
شده انتخابات ریاست جمهوری در کسوت 
مشاور رهبر معظم انقلاب ماموریت مهمی 
برای انتقال پیام ایشان به دو کشور مهم 
مقاومت دریافت کرده است و این در حالی 
که سعید جلیلی به عنوان نماینده  است 
ویژه رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت 
ملی چنین ماموریتی را دریافت نکرد. علی 
لاریجانی با سوابق متعدد اجرایی به عنوان 
کمیت  چهره سیاسی اصیل و نزدیک به حا
کشورهای  که نزد  ایران شناخته می شود 
منطقه از احترام و جایگاه ویژه ای برخوردار 
است بر همین اساس رهبر معظم انقلاب 
برای ابلاغ پیام شان فردی را انتخاب کرده اند 
که ضمن نزدیکی به خود، روابط مثبتی با قوه 
اجرایی کشور و نیز کشورهای مخاطب پیام 
داشته باشد. انتخاب علی لاریجانی برای 
انتقال پیام رهبر انقلاب یک معنای دیگر نیز 
به ذهن متبادر می کند که تائید صلاحیت در 
شورای نگهبان لزوما به معنی تائید از طرف 

رهبر معظم انقلاب نیست و در سمت دیگر 
عدم احراز صلاحیت در شورای نگهبان هم 
به معنای عدم صلاحیت در ساختار سیاسی 

کشور نخواهد بود.«

کام   مذا کره کننده نا
کام بزرگ انتخابات  که نا سعید جلیلی 
ریاست جمهوری بود، پیش از این بارها 
کراتی  به کشورهای منطقه سفر کرده و مذا
کرات  داشت اما ظاهرا نتایج حاصل از آن مذا
که تصمیم به سفر و  چندان مفید نبوده 
او  است.  شده  گرفته  لاریجانی  کرات  مذا
کره کننده  که عضو تیم مذا در زمانی هم 
رضایت بخشی  عملکرد  بود،  هسته ای 
نداشت به عنوان نمونه علی  اصغر خاجی، 
کرات محرمانه  کره  کننده ایران در مذا مذا
عمان می  گوید: »سعید جلیلی و علی باقری 
کرات  تمام توان شان را به کار گرفتند که مذا
کره ایراد  پیش نرود. آنها مرتب از مفاد مذا
می  گرفتند، این در حالی بود که ما قبل از 
رفتن، درباره این سفر با سعید جلیلی حرف 
زده بودیم، بعد از بازگشت هم رهبری گزارش 
ما را خواندند و نظرات شان را پی  نویس کردند 
کره کنیم و سعید جلیلی هم  و گفتند ما مذا
به کار خود ادامه دهد.« از سوی دیگر ویلیام 
، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا و  برنز
معاون وقت وزیر امور خارجه ایالات متحده 
پس از گفت وگویی ۴۵ دقیقه ای در زمان 

، با دبیر پیشین  قدم زدن در فضای سبز
کره کننده  شورای عالی امنیت ملی و مذا
ایرانی، سعید جلیلی در سال ۲۰۰۹ نوشت: 
»درحالی که به سعید جلیلی که در مقابلم 
نشسته بود نگاه می کردم، بیانیه ای کوتاه و 
ساده را قرائت کردم. ابراز امیدواری کردم که 
کرات را دریافت  ایرانی ها پیام حضور ما در مذا
کرده باشند. جلیلی به دقت سخنان مرا 
یادداشت می کرد و در طول سخنانم لبخند 
به لب می آورد. در ادامه نطقی ۴۵ دقیقه ای 
درباره تاریخ و فرهنگ ایران ایراد کرد که 
در جای جای آن بر نقش سازنده ایران در 
کید شده بود. او زمانی اشاره کرد  منطقه تا
دانشگاه  در  پاره وقت  به صورت  هنوز  که 
تدریس می کند. آن جا بود که احساس کردم 
اصلا به دانشجویانش حسادت نمی کنم.« 
گفت و گوی امروز  او همچنین نوشته بود: »
با ایرانی ها به وضوح به من یادآوری کرد که 
احتمالا در چند سال گذشته چیزی از دست 

نداده ایم«. 

نقش ترامپ در حذف جلیلی؟
ترامپ به عنوان رئیس جمهور  انتخاب 
آمریکا شاید در انتخاب لاریجانی به عنوان 
این  نباشد.  بی تاثیر  ایران  کره کننده  مذا
موضوع در اظهارات سیاست مداران ایرانی 
مشهود است چنانکه معصومه ابتکار به 
یکی از رسانه ها گفته بود: »در حال حاضر 

آمریکا  کمیت  حا کل  جمهوری خواهان 
)دولت، مجلس نمایندگان و سنا( را در دست 
دارند. شاید ترامپ هم همان ترامپ دور اول 
نباشد و رویکرد متفاوتی را دنبال کند. چینش 
نیروهایش تغییراتی کرده است. شاید اینکه 
در مورد ایران اعلام کرد به دنبال براندازی 
نیست و دنبال حل معضل هسته ای است، 
شود.  دیده  رویکردش  در  تفاوت هایی 
البته که ایران طی ماه های اخیر توانایی و 
ظرفیت های خود را در حوزه نظامی نشان 
داده و همه جهان اذعان دارند که ایران 
به رغم دهه ها تحریم توانسته سیستم دفاعی 
بومی را نهادینه سازد. این ظرفیت های 
درونی ایران معادلات را تغییر می دهد.« 
معصومه ابتکار در ادامه اظهار داشت: »در 
کنار این ظرفیت های نظامی، رای بیش از 
۵۰ درصد رای دهندگان در شرایط دشوار 
در یک انتخابات خاص و دشوار به دکتر 
پزشکیان، وزن متفاوتی به دولت ایران داده 
گر قرار بر انجام  و این فرصت را ایجاد کرده و ا
گفت وگو، ارتباط با جهان و احیای برجام 
باشد این دولت از این ظرفیت برخوردار است 
که بتواند با تکیه بر ظرفیت های داخلی، 
رای مردم و حمایت های رهبری در عرصه 
کند.  کشور حفاظت  بین المللی از منافع 
معتقدم دولت پزشکیان حتی می تواند با 
کره کرده  دولت جمهوری خواه ترامپ مذا
و شرایط بهتری برای منطقه و جهان ایجاد 
کرد اخیرا  کند.« همچنین نباید فراموش 
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق که 
پیروزی ترامپ را به او تبریک گفته بود، مدعی 
شد که از سخنان و وعده ترامپ در کمپین 
انتخاباتی اش اطلاع دارد که گفته متعهد 
به پایان دادن به جنگ های منطقه است، 
بر همین اساس دوطرف بر هماهنگی برای 

کید کردند.  تحقق این مهم تأ

کرات منطقه روایت »آرمان ملی« از انتخاب لاریجانی برای مذا

سعید جلیلی باز حذف شد!
گشت ترامپ چه تاثیری در حذف جلیلی دارد؟       باز

روایت علی جنتی از سفر لاریجانی به لبنان
لاریجانی مورد اعتماد رهبری 

ردصلاحیت نظر رهبری نبود
وزیر فرهنگ و ارشاد در دولت یازدهم در 
ارزیابی سفر علی لاریجانی به سوریه و لبنان 
کرات انجام شده که  اظهار کرد: من از ریز مذا
اطلاع ندارم فقط در سطح رسانه ها، بازدیدهای 
آقای لاریجانی را دنبال می کردم. طبیعتاً شرایط 
در منطقه ویژه است، خصوصا بعد از حوادثی 
که در لبنان اتفاق افتاد و منجر به شهادت 
سیدحسن نصرا... و بعد هم شهادت جانشین 
او شد، از طرف دیگر تعداد قابل توجهی از عناصر 
حزب ا... در جریان انفجار پیجرها آسیب دیدند 
و پس از آن هم بمباران های سنگینی که صورت 
گرفت که الان بخشی از ناحیه ضاحیه بیروت 
را به یک ویرانه تبدیل کرده است. همچنان 
هر روز هم مشاهده می کنیم که نیروی زمینی 
ارتش اسرائیل مدام وارد لبنان می شود ولی 
با مقاومت رزمندگان حزب ا... روبه رو شده و 
عقب نشینی می کند. علی جنتی گفت: علاوه بر 
این، حوادثی که در خود سوریه اتفاق افتاد که 
عملا بخشی از مرز سوریه و لبنان که معمولا مورد 
تردد و رفت و آمد عناصر حزب ا... یا احیانا انتقال 
برخی از محموله ها به لبنان بود، توسط اسرائیل 
بمباران شده است. در مجموع شرایط ویژه ای 
در منطقه شکل گرفته که ایجاب می کرد بعد 
از سفری که آقای عراقچی، وزیر امور خارجه به 
لبنان و سوریه داشت، مجددا هماهنگی هایی 
صورت بگیرد و پشتیبانی جمهوری اسلامی 
ایران از حزب ا... و سیاست هایی که سوریه تا 
به حال دنبال کرده، اعلام شود. وی افزود: به 
نظر می رسد آقای لاریجانی که با پیام رهبری 
به آنجا رفته و ملاقات هایی که در سوریه با بشار 
اسد داشته، طبیعتا هماهنگی هایی صورت 
گرفته و همچنین ملاقات هایی که در لبنان 
با نخست وزیر این کشور یعنی میقاتی و هم با 
نبیه بری، رئیس مجلس لبنان داشته، از اهمیت 
ویژه برخوردار است. این فعال سیاسی عنوان 
کرد: به خصوص ملاقات لاریجانی با نبیه بری 
آن هم در این شرایطی که حزب ا... بسیاری از 
فرماندهان و رهبرانش را از دست داده و نبیه بری 
و جریان »امل« جز نیروهای ائتلاف با حزب ا... 
بودند و در این سال های اخیر با هماهنگی با هم 
همواره یک سیاست را دنبال می کردند و در همه 
مسائل سیاسی و نظامی با هم هماهنگ بودند، 
در نتیجه این سفر از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. لاریجانی قاعدتا در زمینه حمایت ایران 
کراتی  از نبیه بری، جریان امل و حزب ا... مذا
داشته و به نظر می رسد که سفر او به لبنان بسیار 

مثبت و ضروری بوده که انجام شده است. 

 رد صلاحیت لاریجانی 
عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه 
کرد:  بیان  آتش بس  احتمال  خصوص  در 
ایران و حزب ا... به دنبال آتش بس هستند. 
گر آتش بس  تا جایی که حزب ا... اعلام کرده ا
در حد قطعنامه ۱۷۰۱ که سالیان قبل در مورد 
جنوب لبنان تصویب شد، باشد، این جریان 
آماده است که به نوعی آتش بس در جنوب 
لبنان برقرار شود اما طبیعتا خواسته های 
اسرائیل بیش از این موارد است. اسرائیل 
علاقه مند است که تا جنوب رودخانه لیتانی 
پیشروی کند و در آنجا مستقر شود و احیانا 
بعد آن قسمت را به صورت نواری بین اسرائیل 
و لبنان در اختیار ارتش لبنان قرار بگیرد. البته 
اسرائیل به دنبال خلع سلاح حزب ا... است 
که طبیعتا به هیچ وجه این امر تحقق پیدا 
نمی کند و در حقیقت هیچکس راضی نمی شود 
که چنین امری تحقق پیدا کند. وی ادامه داد: 
بعد از پیروزی ترامپ در آمریکا دو نظر نسبت به 
سیاست هایی او در مورد خاورمیانه وجود دارد 
و مشخصا سیاست هایی که درباره ایران اعمال 
خواهد کرد، وجود دارد. یک نظر این است که 
این ترامپ، ترامپ دوره گذشته نیست، در 
حقیقت با توجه به تجربیاتی که ترامپ در آن 
دوره اندوخته و مشکلاتی که حتی برای خود 
احتمالا  بنابراین  شده،  ایجاد  آمریکایی ها 
سیاست جدیدی را در پیش خواهد گرفت 
به خصوص با توجه به بعضی از اظهاراتی که 
در دوران مبارزات انتخاباتیش انجام می داد 
و می گفت ما دنبال براندازی نظام در ایران 
نیستیم، مردم ایران مردم خوبی هستند و ما 
فقط می خواهیم که ایران دسترسی به سلاح 
هسته ای نداشته باشد و مواردی از این قبیل، 
گروه دیگری هم  ح می شود.  این نظر مطر
معتقدند که این ترامپ همان ترامپ است و 
امکان دارد بعد از اینکه در ۲۰ ژانویه سال آینده 
کار را به عهده گرفت بخواهد همان سیاست ها 
را دنبال کند و یا تحریم های بیشتری را علیه 
کثری که  ایران اعمال کند و یا آن فشارهای حدا
در دوره قبل دنبال می کرد این دفعه شدیدتر 
اعمال کند. در مجموع این دو نظر در مورد 
ترامپ وجود دارد. اما واقعیت این است که 
گرفت، می توان  کار را بر عهده  وقتی ترامپ 
اظهارنظر کرد که کدام نظر درست و یا کدام 
نادرست است. بنابراین باید منتظر بمانیم در 
۲۰ ژانویه که رسما ترامپ کار را بر عهده می گیرد، 
می خواهد چه سیاستی را دنبال کند. جنتی 
از  در خصوص ردصلاحیت لاریجانی پیش 
این در انتخابات ریاست جمهوری عنوان کرد: 
آقای لاریجانی مشاور مقام معظم رهبری است 
و ماموریتی داشته است. از آنجا که لاریجانی 
مورد اعتماد مقام رهبری است و ایشان با 
در نظرگرفتن شرایط فعلی، فردی را که واجد 
که طبیعتا یک  کرات  شرایط برای این مذا

کرات پیچیده ای است، انتخاب کردند.  مذا


